
CADERNO 3  1TERÇA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2012Caderno 3 TERÇA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2012

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412999

Dispensa: 4/2012
Data: 17/07/2012
Valor: 26,450.00
Objeto: Manutenção e recuperação da rede elétrica de baixa 
tensão, a serem realizados nos prédios onde estão funcionando a 
Diretoria de Gestão de Política da Saúde Ocupacional do Servidor 
- DSO, localizado na Av. Gentil Bitencourt n 2175 e a Diretoria 
de Administração e Finanças localizada na rua Presidente 
pernambuco n 352, ambos na cidade de Belém/PA.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93, Art. 24 IV.
Data de Ratifi cação: 17/07/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MANOEL ANTONIO GAIA DA COSTA
Endereço: Psg Sta Lúcia, Bairro: Cremação, 49
CEP. 66065-390 - Belém/PA
Telefone: 9199934949 
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412555

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/07/2012
Valor: 19,800.00
Vigência: 19/07/2012 a 18/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o Prazo Contratual; e Preço e Dotação 
Orçamentária. 
Contrato: 8-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126137766230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: KLADANN INFORMÁTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA.
Endereço: R Joaquim Guarani, Bairro: Jardim das Acácias, 234
CEP. 04707-060 - São Paulo/SP
Telefone: 1151890000 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412898

Ato: 2068
Data : 15/05/2012
Fundamento Legal: art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, 
da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional nº. 41/03, art. 1º, da Lei nº. 10.887/04, art. 22, 
II, c/c os artigos 36-A e 36-B da Lei Complementar nº. 39/02, 
alterada pela Lei Complementar nº. 49/05
Nome do Servidor: LUZIA DE SOUZA CARVALHO
Cargo: SERVENTE
Matrícula Funcional: 32078461
Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Valor: 626.08
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412900

Ato: 2068
Data : 15/05/2012
Fundamento Legal: art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, 
da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional nº. 41/03, art. 1º, da Lei nº. 10.887/04, art. 22, 
II, c/c os artigos 36-A e 36-B da Lei Complementar nº. 39/02, 
alterada pela Lei Complementar nº. 49/05
Nome do Servidor: LUZIA DE SOUZA CARVALHO
Cargo: SERVENTE
Matrícula Funcional: 32078461
Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Valor: 626.08
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

PORT. RET. AP.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412911

PORTARIA RET AP Nº 2392 DE 12 DE JULHO DE 2012
PRO. 2008/53670/TCE.

Assunto: Retifi car a fundamentação legal constante na Portaria 
AP nº 1584, de 02 de maio de 2008.
Servidor: MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES DE LIMA
Matricula: 586668/3
Cargo: PROFESSORA
Órgão: SEDUC
Valor dos proventos: R$ 5.695,38

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413056

PORTARIA: 251/2012
Objetivo: Participar do 12º Congresso Nacional de Previdência da 
ANEPREM no período de 29/07/2012 a 31/07/2012, com saída 
de Belém no dia 29/07/212 e retorno em 01/08/2012.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Campo Grande/MS - Brasil<br
Servidor(es): 
54195650/3/BIANCA DO SOCORRO MOTA PALHETA (Subgerente) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 29/07/2012 a 01/08/2012
5888582/1/MARCELLI RODRIGUES DA SILVA (Técnico 
Previdenciário A) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/07/2012 a 
01/08/2012
55590018/1/MARIA DAS GRAÇAS ABREU DOS SANTOS (Técnico 
Previdenciário A) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/07/2012 a 
01/08/2012
3199282/1/MARIA DE NAZARÉ RAMOS SANTOS (Agente 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/07/2012 a 
01/08/2012
5888519/1/MARTA PEREIRA DA SERRA (Assistente 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/07/2012 a 
01/08/2012
54193936/1/MIRIAN ROCHA KAHWAGE (Técnico de 
Administração e Finanças) / 3.5 diárias (Completa) / de 
29/07/2012 a 01/08/2012
4111/2/REGINA DULCE PEREIRA BARBOSA (Administrador) / 
3.5 diárias (Completa) / de 29/07/2012 a 01/08/2012
5596238/1/SUELY DO SOCORRO NUNES MONTEIRO (Contador/
Gerente) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 01/08/2012
55589095/1/WILLIAN ANJOS RABELO (Técnico Previdenciário 
A/Subgerente) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/07/2012 a 
01/08/2012<br
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413059

PORTARIA Nº 254 DE 19 DE JULHO DE 2012
Disp Õe sobre a CONCESSÃO de LICENÇA saúde, conforme o 
PROCESSO Nº. 2012/342055, DE 16/07/2012, E AINDA O laudo 
médico nº. 128903a/1
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 13/06/2012, publicado no DOE nº 32.177, 
de 14/06/2012 e considerando o disposto no Art. 81 da Lei nº5. 
810, de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora MARIA GORETH SILVA DUARTE, matrícula 
54193915/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças, lotado na Gerência de Administração e Serviços, no 
período de 20/072012 a 17/09/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA DE CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO PARA 
LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413249
PORTARIA Nº 259 DE 20 DE JULHO DE 2012

DispÕe sobre a designação de pregoeiro e equipe de APOIO, 
conforme processo Nº 2012/341901, de 16/07/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 13/06/2012, publicado no DOE nº 32.177, 
de 14/06/2012, que institui, no âmbito do Estado do Pará, a 
modalidade de licitação denominada Pregão.

RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pelos trabalhos 
da modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo nº. 
2012/341901, que tem por objeto a contratação de empresa para 
fornecimento de espaço físico com equipamento de multimídias 
para treinamento e alimentação, o servidor ANDRÉ ARCANJO 
SEIXAS DA SILVA, matrícula nº. 54193934/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo/Gerente.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os servidores: 
ALEXANDRE DE ALMEIDA LEAL, matrícula funcional nº. 
54193916/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças, e FERNANDA DIONNE CAMARÃO MARTINS 
PINTO, matrícula funcional nº 54193938/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Administração e Finanças/ Subgerente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEFA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412942

PORTARIA Nº 919 DE 19 DE JULHO DE 2012
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares no mês de 
08/2012, aos servidores deste Órgão conforme escala abaixo.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA FAZENDA
0324771601 Maria Elma Correa da Costa 22/01/2011 
- 21/01/2012
DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL
0002855001 Sirlene Leite Gomes 25/03/2010 - 
24/03/2011
DIRETORIA DE GESTAO CONTABIL E FISCAL
0001130401 Antonio G G dos Santos 19/03/2011 - 
17/03/2012
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
0510623001 Terezinha de J da S Navegantes06/11/2011 - 
04/11/2012
JULGADORIA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
0528000101 Allan Clark F de Assuncao 22/04/2011 - 
20/04/2012
0528002801 Luzia do Socorro N Barros 22/04/2011 - 
20/04/2012
ESCOLA FAZENDÁRIA
0000238001 Rui Guilherme P da Costa 01/07/2011 - 
29/06/2012
COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS FAZENDÁRIOS ESTRATÉGICOS
0515648301 Tania Gomes Pereira Braga 26/10/2011 - 
24/10/2012
COORDENAÇÃO DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO FAZENDÁRIA
0000298401 Ana Paula Lima G Nogueira 15/02/2010 - 
14/02/2011
CORREGEDORIA FAZENDÁRIA
0325302301 Roberto de Jesus S Barros 22/11/2011 - 
20/11/2012
0515650501 Shirley Rangel C Oliveira 19/10/2011 - 
17/10/2012
CONSULTORIA JURÍDICA
0519022301 Jose Maria Freitas Viana 14/05/2010 - 
13/05/2011
UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
0505259904 Selma Lucia Monteiro Silva 01/08/2011 - 
30/07/2012
DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO
0005423202 Auta Leticia Amaral Savino 17/02/2011 - 
16/02/2012
0324804601 Norma Suely dos Santos Mota 01/03/2011 
- 28/02/2012
DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS
0324637001 Doralice Maria P Pinheiro 01/02/2011 - 
31/01/2012
0002383301 Marco Antonio de A Paiva 28/04/2011 - 
26/04/2012
DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
0557014001 Daniel Jaino Batista Gomes 26/11/2011 - 
24/11/2012
0557017401 Jorge Henrique R Barroso 26/11/2010 - 
25/11/2011
0512816101 Maria do S de C Botelho 11/05/2011 - 
09/05/2012
0551988801 Walcir Marcal Nogueira 06/08/2011 - 
04/08/2012
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
0202230301 Nadiege Socorro A da Costa 01/06/2011 
- 30/05/2012
CÉLULA DE GESTÃO DE PESSOAS
0324611601 Herminio Afonso M Silva 01/12/1995 - 
30/11/1996


